
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

РОДИОНОВО  - НЕСВЕТАЙСКОГО РАЙОНА 

АВИЛОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА 

(МБОУ АВИЛОВСКАЯ СОШ) 

ИНН6130004293; КПП 613001001; ОКПО 49806335 

Тел: 8 (863-40) 25-4-37, e-mail: avilsh@mail.ru, https://avilschool.rostov-obr.ru/ 

 

26.08.2025г.                                                                                            № 153-в 

х. Авилов 

 

 

О запрете сбора денежных средств и привлечения материальных ресурсов 

в МБОУ «Авиловская СОШ» 

 

        В целях обеспечения конституционного права граждан на общедоступное и 

бесплатное начальное общее, основное общее, среднее общее образование, 

исключения неправомерных действий педагогических работников МБОУ 

«Авиловская СОШ» по сбору денежных средств с родителей обучающихся, 

воспитанников, в целях предупреждения незаконного сбора денежных средств с 

родителей (законных представителей) обучающихся, а также соблюдения 

принципа добровольности при привлечении денежных средств граждан 

 

 ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Запретить сбор денежных средств, материальных ценностей на любые 

нужды, в том числе на рабочие тетради (и другие учебные пособия), 

канцелярские принадлежности и т. п. 

2. При наличии жалобы от родителей (законных представителей) 

незамедлительно проводить служебное расследование в отношении лиц, 

причастных к сбору денежных средств. 

3. Привлекать к дисциплинарной ответственности педагогических работников, 

допустивших нарушение принципа добровольности при привлечении 

благотворительных средств и применять меры дисциплинарного взыскания в 

соответствии с Трудовым Кодексом Российской Федерации. 

4. Классным руководителям 1-11 классов: 

4.1. Принять меры по недопущению сборов денежных средств родительскими 

комитетами с родителей (законных представителей), обучающихся. 

4.2. Довести до сведения родительской общественности, что сбор денежных 

средств на экскурсии, посещение театров и подобные мероприятия необходимо 

организовывать самостоятельно без участия классных руководителей и вне 

образовательной организации; 

4.3. Довести до сведения родителей (законных представителей), председателей 

родительских комитетов данный приказ в срок до 05 сентября 2025года. 

5. Установить, что педагогические и другие работники МБОУ «Авиловская 

СОШ» несут персональную ответственность за нарушение принципа 



добровольности при привлечении средств родителей обучающихся, а также 

информирование родителей (законных представителей) по данному вопросу. 

6. Ответственность за исполнение приказа возложить на Морозову Людмилу 

Викторовну, ответственную  за профилактику коррупционных и иных 

правонарушений в  МБОУ «Авиловская СОШ». 

7. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.  

 

  

Директор школы: _________________/С.В. Петров/ 

 

 

С приказом ознакомлены 26.08.2025г.:  

 

 Гуниава И.И.  Попова И. В. 

 Засядько Г.А.  Скибина Т.А. 

 Зусик  Г.А.  Слабуха Е.В. 

 Иваненко Л.Н.  Ухарова Е.В. 

 Иванова И.Б.  Лютова Ю.А. 

 Кочковая Л.Н.  Засядько В.Н. 

 Лысенко О.Н.  Капаев В.Н. 

 Михилева Т.В.  Морозов А.В. 

 Мельникова Т.С.  Носов А.Б. 

 Морозова Л.В.  Ткаченко Е.Ф. 

 Наливайченко Ю.С.  Ткаченко Т.М. 

 Петров С. В.  Семенова Е.В. 

 Петрова Т. Н.    

 
 

 

 

 


